
  

Sjukgymnasten i framtidens företagshälsovård 

Gunnel Hugosson 

  

På sina håll råder en viss yrkesrollförvirring 

inom företagshälsovården. 

Visst är det bra om man kan ” hjälpas åt” och 

kan lite om varandras arbetsuppgifter, men det 

är värdefullt att ta tillvara det som är specifikt 

för olika yrkesgrupper. Företagssjukgymnasten 

är den enda person, som arbetar med hela män- 

niskan, från diagnostisering och funktionsana- 

lys till arbetsplatsutformning/arbetsplatsåtgär- 

der och förebyggande hälsoarbete. Ett psyko- 

socialt betraktelsesätt är en självklarhet. Före- 

tagssjukgymnasten är en viktig länk mellan den 

medicinska och den tekniska personalen och 

kanske bäst utnyttjas genom att det i företags- 

hälsovården inrättas en speciell kraftergono- 

misk enhet. 

Leg sjukgymnast Gunnel Hugosson är sedan 

1975 verksam inom företagshälsovård, fn inom 

företagshälsovården i Järfälla kommun. Hon 

delger i denna artikel många aspekter på före- 

tagssjukgymnastens arbetsuppgifter.       

Sjukgymnasten — välutbildad 

Sjukgymnasten är den viktigaste kuggen i den för- 

bättrade framtida företagshälsovården. 

För Dig som har annan mening ska jag förklara 

varför sjukgymnasten är oumbärlig och viktig i 

framtidens företagshälsovård. Sjukgymnasten utbil- 

das och tränas under 2 1/2 år, att diagnostisera och 

behandla funktionshinder i form av smärta, rörelse- 

inskränkning, försämrad koordination, nedsatt ut- 

hållighet samt svaghet. 

En smal utbildning kan någon tycka, men inom de 

aktuella områdena är den desto djupare. 
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Kunskaperna fördjupas 1 efterutbildningen där vi 

kan välja speciell inriktning. De olika ämnena som 

ingår i den speciella inriktningen är habilitering, 

psykiatri, neurologi, andnings- och cirkulationsor- 

ganen eller rörelse- och stödjeorganen. De flesta 

sjukgymnasterna inom företagshälsovården har sin 

speciella inriktning inom rörelse- och stödjeor- 

ganen, men har också varit i kontakt med de andra 

ämnesområdena I sin allmänna vidareutbildning. 

Skador i arbetslivet 

De skador som ökar mest i arbetslivet hör till grup- 

pen mjukdelsskador. Mjukdelsskadorna kan ibland 

orsakas av felaktig arbetsteknik eller för stor arbets- 

tyngd. För att råda bot på detta är sjukgymnastens 

kliniska erfarenhet till god hjälp. 

Fördjupningen i arbetsfysiologi och biomekanik, 

som stimuleras av arbetet i företagshälsovård och 

som förstärks i fortbildningen till företagsgymnast 

bidrar också till lösningar av problemen kring mjuk- 

delsskador. 

Den del av företagssjukgymnastens arbete som 

på sina håll berör patientbehandlingar är inriktat på 

personens funktion i sin arbetsmiljö. Besvären ska 

utlösas eller underhållas av arbetet, annars skulle 

nästan all poliklinisk verksamhet kunna rymmas 

inom den utbyggda företagshälsovården. Företags- 

sjukgymnastens behandlande arbete ger fortlö- 

pande informationer som är nyttiga att föra över på 

den förebyggande verksamheten. 

I samband med det kommande ersättningssyste- 

met för företagshälsovård kommer sjukgymnastens 

arbeta att bli ännu mer förebyggande. 

I FHV-utredningen står också att sjukgymnasten 

ska medverka i arbetsskadeutredningar.
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Företagssjukgymnastens — patientbehandling 

skall inriktas på personens funktion i sin ar- 

betsmiljö. 
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Arbetsplatsåtgärder 

Sjukgymnasten behöver ofta arbeta med 

arbetsplatsåtgärder för någon anställd som åter- 

vänder efter en lång sjukskrivning. Tekniska hjälp- 

medel, som är avpassade för handikappade perso- 

ner, kan många gånger vara bra för att underlätta 

arbetet även för friska personer. Ju fler anställda 

som berörs av en åtgärd på en arbetsplats, desto 

högre prioritet har den. 

Principen för tekniska hjälpmedel kan visa sig 

användbar i många vardagsituationer. Kontakter 

med produktutvecklare och konstruktörer (leveran- 

törer) är nödvändiga för att få fram allt bättre anpas- 

sade produkter. Många bra tips kommer från sjuk- 

gymnaster. Ett bra kontaktnät inom detta område är 

ovärderligt och de flesta företagssjukgymnaster eta- 

blerar ett sådant. 

Kunskapen om människans funktion är väsentlig 

att använda vid ny- och ombyggnader av arbetsplat- 

ser eller vid förändringar i arbetsuppläggningen. Re- 

dan vid planeringsstadiet, eller före inköp kan sjuk- 

gymnasten lämna värdefulla synpunkter på krav på 

möbler, verktyg och annat som används i produk- 

tionen. Detta kan bespara företaget utgifter. 

På ritningsstadiet ser man vilka förflyttningar 

som sker i en lokal, dvs hur människorna ska arbeta 

och röra sig där. Kan lämpliga hjälpmedel använ- 

das? Finns sådana? Får de plats? Kan de passera 

genom dörrar etc? Kanske kan man engagera en 

etablerad ”kontakt” för att ändra eller ta fram nya 

hjälpmedel. Detta kräver ett nära samarbete mellan 

företaget och dess företagshälsovård. 

Sjukgymnasten är den som har kunskaperna i 

funktionell anatomi och förhållandet mellan kropps- 

proportioner och kraft. Det ger oss en unik förståel- 

se för människans möjligheter att samverka med sin 

fysiska miljö. 

Sjukgymnasten — utbildaren 

En stor del av sjukgymnastens arbetsuppgifter ut- 

görs av skadeförebyggande undervisning, tex vid 

introduktionsutbildning till nyanställda. 

Sjukgymnasten inom företagshälsovården kan ge- 

nom sin nära relation till alla inblandade i arbetssi- 

tuationen specialanpassa denna undervisning. 

Ett exempel på en sådan anpassning har jag själv 

upplevt vid en tidigare anställning på en stor lager- 

central. Där lärde jag mig köra höglyftande truck. 

Det var en nyttig och värdefull upplevelse att känna 

vilka muskler som användes, och hur mycket energi 

och spänning jag använde i början. Förmågan och 

arbetstakten kunde dock förbättras snabbt med trä- 

ning. Efter min truckutbildning kunde jag genomfö- 

ra undervisningen för truckförare på ett bättre sätt. 

Möjligheten att få en liknande kunskap är en fördel 

som en anställd företagssjukgymnast har, och som 

är mycket svår att uppnå med en extern resurs. 

Sjukgymnasten behövs såväl vid kartläggning av 

arbetsplatser som vid tillämpningen av resultaten 

från kartläggningarna. De många kontakterna med 

arbetsplatserna är av stort värde för förståelsen av 

arbetsproblem och gör det lättare att förhindra att 

problem uppstår. 

— Man kan tycka att skolundervisningen bör ta 

hand om informationen rörande kroppsställningar 

och rörelser. I skolan ska man grundlägga ett sym- 

metriskt, avlastat rörelsemönster och skapa ett eko- 

nomiskt tänkande när det gäller energi. Före 11 års 

ålder härmar barnen omedvetet de vuxna. Tänk om 

alla vuxna arbetade rätt. Framtiden kanske ser så 

ut, men de flesta av våra rörelser är omedvetna och 

utbildningen måste specialanpassas till den arbets- 

uppgift det gäller. Arbetsteknik måste liksom 

idrottsteknik tränas in. 

De flesta nu yrkesverksamma människor fick inte 

någon ergonomisk träning i skolan. Dessutom blir 

de flesta äldre. Många får sjukdomar av olika slag 

under livets gång, inte bara av arbetet. Skador in- 

träffar och alla blir inte helt bra. Här behövs kombi- 
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Sjukgymnasten som utbildare är en av före- 

tagshälsovårdens väsentligaste skadeförebyg- 

gande verksamhet. 
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nationer av arbetsplatsåtgärder och specialträning. 

Det är ännu många som lever efter principen ”det 

gäller inte mig”. Dessa behöver förr eller senare 

hjälp. Det finns åtskilliga exempel på personer som 

föreslagits förtidspensionering pga nack/ryggbe- 

svär, vilka arbetar heltid efter arbetsplatsåtgärder. 

Andra halvan 

Det som har beskrivits hittills kan hänföras till den 

tekniska företagshälsovården, men individen och 

arbetsmetoderna är halva verkligheten, kanske 

ännu mer. Filosofen Protagoras har sagt att ”män- 

niskan är alltings mått”. Vissa människor ”ser röda 

skynken” så fort det talas om individuell anpass- 

ning till arbetet och anser att arbetet ska anpassas 

till individen. Sjukgymnasterna trotsar den uppfatt- 

ningen. Individen måste känna sig delansvarig, 

måste vara säker på sig själv och känna igen sig- 

naler från sin egen kropp, hon får inte bara lita på 

tekniken. Det har på senare tid talats mycket om 

människans båda hjärnhalvor och alldeles för lite 

om hennes båda kroppshalvor. Sjukgymnasten har 

sedan sin grundutbildning en helhetssyn på männi- 

skan, som är till hjälp att motivera utnyttjandet av 

arbetsplats och arbetsredskap rätt. Man kan lära sig 

ställa in möbler och annan utrustning efter egna 
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God ergonomi förutsätter en kombination av 

arbetsplatsåtgärder och träning, där de an- 

ställda själva har ett viktigt delansvar. 
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kroppsmått. Sjukgymnasten kan ta sig tid med de 

anställda tills båda vet att ”kunden” har förstått 

alla instruktioner och tränat in en bra känsla för 

arbetet. Vi kan med grupper öva in basal kropps- 

kännedom, dvs hur vi går, står, lyfter, bär, andas, 

vilar, arbetar med lagom spänning. 

Att försöka förebygga de skador som sjukgym- 

nasten dagligen stöter på och behandlar är en själv- 

klarhet. 

Allt fler engagerar sig också i friskvård som lärare 

och tränare i både ryggträningsgrupper och mo- 

tionsgymnastik. Riktiga rörelser både i arbete och 

på fritid påverkar ju hela människan. 

I framtiden hoppas jag på ett lättillgängligt och 

bra mätinstrument i skattning av upplevd ansträng- 

ning. Det kan inte vara en bra samhällsekonomi att 
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människor ”slås ut” på grund av överbelastning i 

arbetet. 

Därför: Tillbaka till början.


